Hieronymo aliqua in parte consentiantur, illud pro constituto habentes, Diuinam iustitiam nunquam duplices ab eodem flagitio pœnas reposcere, ut propheticum videtur polliceri oraculum. Hoc argumento fortasse ducti, quod scelus omne aliquo supplicio & grauiori pœna expiatum, extra iudicium esse, humanis sit etiam legibus sanctum. Quid verò de Diuina clementia & bonitate iudicandum sit, quæ tam propenso semper animo est ad remittenda scelera, ut sacræ testantur literæ? Sed habet nihilominus quæstionem istorum assertio. Nam si ita foret propheticus locus intelligendus, ut illi arbitrantur, quod ego nunquam potui in animum inducere, nulla necessitate (ut mihi videtur) cogimur, ut Diuinam iustitiam & potestatem tam latè patente, intra angustissimos & breuissimos limites compellamus. Decet profectò mētē illam, quæ exquisito semper consilio omnia moderatur & regit, tantum seueritatis hominibus declarat, quantum sat est, ut summum imperium ab omni vindicet contemptione. Quæ tamen lenitatem semper mitiganda est, & cōprimenda, ne latius quam par sit in humanum genū

nus scelerat ac furiat. Ex quo fit, ut omne scelus, quod legitima fuit pœna expiatum, nec debeat, nec iure possit in iudiciū subinde vocari. Sed cùm impius post dimissum facinus, in autorem tanti beneficij ingratus deprehenditur, neq; ab studio peccandi discedit: cur quæso Diuina iustitia, summa seueritate in antiqua flagitia animaduertere non possit? Magister Sententiārum loco iam à nobis in superioribus adducto, quorundam refert sententiam, qui nullum facinus sufficienter expiatum arbitrarentur circa perseveratiæ donum, ita ut Diuina iustitia iure nō possit ab eodem flagitio pœnas repetrere. Quam existimationem non omnino reiiciendā putat. Ego verò quantum vtraque sententia probabile habeat, in aliorū opinione & iudicio relinquerem malo, quam in oratione mea ponere. Refert Diuus Hieronymus ex Hebreorum Commentariis, in eum sensum accipiendum esse oraculum propheticum, ut vanas spes Assyriorum exagitetur, quibus falsò sibi pollicebatur totius gentis Israëliticæ diram consumptionem, non tantum decem tribuum, quas suis sedibus pulsas, in Assyriam per id tempus abductas legi-

mus, sed & duas reliquias, Iudam & Beniamin, quas obsidionis metu sustinere diutius non posse arbitrabatur. Erat enim ciuitas sancta obsecra maxima multitudine (vt diximus) & oppugnabatur vehementissime. Quid ergo cogitatis contra Dominum, quasi penitus gentem Israelicam, & populum sibi charissimum sustollendum decreuerit? Non consurget duplex tribulatio, neque Iudaicæ gentis consummationem faciet, tametsi à vobis vi, metu, ferro obsecra teneatur. Liberabo ego illam summis obsidionis periculis, neq; feram aequo animo Assyriorum gladium in viros omnes Israelicas vsq; ad exitium & interitum deservire. Explicata à nobis Hebræorum quorundam sententiâ Rupertus cum corrigeret fortasse cuperet, vehementer deprauavit. Nam quæ est discordia gentis Israelicæ ac Iudaicæ de acerba ira, & intimo odio & inueterato adducit, vt vera sint, videre tamen non possum, neq; mēte satis percipere, qua possit Rupertus ratione cui piam suadere, duas tribus reliquis decē in tam acerbum odium venisse, vt ab Assyriis diripi & devastari funditus propriam gentem in votis haberent. Cūn totus sermo proph

propheticus, deinde in eum semper fratrem decurrat, vt Assyriorū gētem, vel ab impietatis studio auocaret, vel omnēm eripiat excusationis probabilis & iusta causam: qui fieri possit vt ad decem tribus orationem subito conuerterat, & illarum cogitatus, tanquam leues, fuitiles & vanos reprehendat. Sed vt ad inuestigandos huius loci sensus germanos, nostrā iam traducamus orationem, inde sane scribendi initium sumemus, vnde & propheta Nahum exordium scribendi dicit. Fuerunt sancti vates suo seculo (vt in superioribus dixi) præcones Iuini verbi, & correctores prauitatis humanae: atque hūc semper incredibili studio nitebantur, vt & naturam illam rebus omnibus superiorem mortales agnoscrent, & illius potestate agnita, omnem numini iustitiam & pietatem tribuerent, ac debita religione ac cultu venerarentur. Quocirca in eam rem semper omnes orationis propheticæ neruos intentos videre licet, vt summi Dei potētiam, sapiētiam, bonitatē hominibus declareret. Tota enim hominis felicitas ab istarum rerum cognitione & comprehensione certa pendebat, neque aliam sibi munire viam poterat ad

assequendam supremam beatitudinem in celis sibi repositam. Multis itaque aë gratisimis argumentis, & quasi rerum notis, cùm ad faciendam Diuinorum fidem vtracentur: illud etiam atque etiam fréquentius premebant atque inculcabat, quod humanae mentis cogitatus, & consilia omnia etiam abditissima, Diuinis oculis exposta ostendebat. Neq; enim ullum poterat esse argumentum, aut efficacius Diuinæ sapientiae signum, quam id quo ea omnia, quæ ex humano ingenio nascuntur, oculis subiecta numinis certa ratione firmabat. Cùm enim ea quæ videri possunt, & mentis acie deprehendi, aut naturales res sint, aut humanae, sintque naturales, vt in plurimum, constantissimæ, humanae vero variabiles, quod à principio maximè volubili nascantur, omnem utique facultatem naturæ exceedat necessarium est consiliorum humanae mentis, & cogitatum cognitione. Inter cetera, quæ profana philosophia Diuinæ menti, tanquam vere propria deferebat, principem semper locum obtinuit ista rerum exactior cognitione. Orpheus poeta vertutissimus, hæc incomprehensibilem rerum scientiam eleganti carmine complexus est,

magis

πάντα ἐφορᾶς, καὶ πάντα ἴωσιούεις, καὶ πάντα
βραβεύεις, id est, Omnia vides, omnia audis, omnia gubernas. Plato cognomento Diuinus, atque illius schola sectatores (vt antiqua poetarum de re ista testimonia libens prætermittam) omnia esse numinis ac Diuinitatis plena afferabant, quæ humanis oculis quodammodo, & auribus feso insinuet, sempérq; occurrat, nostraque cogitata complestatatur. Homerus ὕπαλλοψ, id est, supremum, & θεόποτε, id est, latissimè cernentem, Deum appellat, quasi solus Deus tatos, tam insignes ac pulchros possit sustinere titulos, supremi, scientisq; omnia. Hanc rerum excellentem comprehensionem Diuina mens sibi tribuit. Psal. 93. & 138. Esa. cap. 1. aliisque innumeris locis. Christus Iesus redemptor noster, qui Diuinæ naturæ (quam cum patre parem habebat) impiis Pharisæis fidem facere. Matt. 9. Luc. 5. dicebat, Quid cogitatis malii in cordibus vestris? Fecerat utique in argumentum afferendę Diuinitatis, miraculum quo nullum poterat esse aut efficacius ad faciendam fidem, aut potentius ad declarandam supremam in res omnes potestatem. Donavit paralytico errata, & antē

actis sceleribus necessarium dederat laxamentum, quod in sola numinis potestate possum nemo vñquam, imò neque Pharisæi (qui animo semper in Christum redemptorem infenso fueré & inimico) dubitarunt. Sed sunt inter portenta ipsa Diuino consilio & voluntate confecta, quædam quæ sub sensus hominum veniunt, ut mortuorum suscitatio, membrorum humani corporis, vel leborum, vel luxatorum restitutio, cetera quæ eius generis, quæ recensere immensum & superuacancum ducimus. Sunt alia, quæ sola mentis comprehensione & ratione concipientur, ut delicti atq; sceleris remissio: quorum quia secreteior est operatio, & ab omni sensu plurimum remota, nihil de illis humanum ingenium, quod certū sit statuere possit: sola enim fide retinet, quæ omnē mentis complexum & facultatē excedit. Illa verò prodigia atq; portēta postremo in loco reponeamus, quæ quāuis sub sensus venire nō possint, sunt tamen aptissima ad faciendā fidē earū rerū, quæ dubiae esse videtur: ita ut de illis nemo neque vesanus quidem hesitare possit. Eius generis sunt rerū futurarū cognitio, & consiliorū & cogitatuū humanæ mentis

mentis, certissima atque constans comprehensio. Inter qua quo, illud tantū discernimus esse viderur (tamen si) Diuinæ sit facultatis propriū vñrunque quod ad afferendam autoritatē rebus præsentibus, & amouendā omnē mendacijs suspicione, maiore rerū scientiā illa humanorū cogitatuū efficacitatem habet, quam quæ circa rerū contingentiū infallibile versatur cōprehensionē. Cūm enim in argumentū veritatis cuiuspiam ipsos aperimus mēris alienæ cogitatus, quasi rerū aspectus, & euidētia certissima, violētia quadā secū rapit eum qui credere debeat. Quis enim qui non ea laboraret mentis corruptione & depravatione iudiciorū, quā impij Pharisæi quondā occultissima proprij animi cogitata exposita videt, & quasi ante oculos corporis cōstituta, rem arbitratur cōmentitiam, aut fraudē pertimescat, vbi tā apertas agnoscit notas veritatis? Ex quo fit ut Christus R. N. non sine maturo ac prudēti cōsilio post prodigium illud remissi peccati, ac relaxati delicti nefariis hominibus reuincēdis, cogitatum humani animi, secundo loco, certissimā scientiā cōmemorarit, dicēs, Quid cogitatis mala in cordibus vestris? Ego sanè

dubitare nō possum, quin si Pharisaorum conscientias, quaē magna in omni actio-
ne & negotio vis est, interrogaremus. Ec-
quid vobis de tribus illis prodigiis vide-
tur, curatione videlicet paralyticis, remis-
sione peccati, & yestiarū cogitationum co-
gnitione certissima? aut quo potissimum ar-
gumento Christus vestros percussit animos,
& stupentes detinuit? Responderent plurimum habuisse admirationis, restituta
homini misero & iacēti integra salus, ante
omnium conspectus, & illud praterea in ma-
gnam illos traxisse admirationem, quā de
remissione sceleris promissionē audierat,
sed tandem stupefactos rei nouitate fuisse,
cū mentis consilia in lucem & publicum
hominum cōspectum producta vidissent.
Nā cūm hominē paralyticū grauiter ægo-
tantem, in salutē restitutū ac reuocatū vi-
derent, potuere fortasse impias mētes hæ-
fitationes aliquot subire, ac de certissimo
prodigio addubitatē: nūquid Christus R.
N. illorū oculis imponeret, ac sensus delu-
deret externos, qui cūm de rebus iudicant
frequenter decipi solēt. Tum ipsa sceleris
indulgentia, quā magister vester libenter,
infelici ac miserabili contulit, adeō perdi-
tis

tis Pharisaē Diuinitatis Christi fidē non
attulit, vt blasphemum potius, & in Diui-
nam mentem iniurium arbitrarētur. Erat
enim res ipsa à mentis complexu adeō re-
mota, vt ad conciliandos illorum animos,
propter inueteratam inuidiam, & conce-
ptum odium intractabiles, minus videre-
tur habere virium ac ponderis. Illa proin-
de fuit summa, atque afferendae Diuinita-
tis Christi efficacissima ratio, & quæ sola
potuit illis omnem eripere iustam crimi-
nis excusationem, quæ proprios animi co-
gitatus in publicum detulit. Quam neque
negare poterant, ac si negarēt, graues con-
scientiæ reprehensiones incurrere fuisset
necessarium. Quibus facilē cernitur, in
quem sint à nobis verba Christi sensum
accipienda: quid est facilius dicere, remit-
tuntur tibi peccata, an dicere, surge & am-
bula. Ut ergo sciatis quia filius hominis
habet potestatem in terra remittendi pec-
cata, dicit paralytico, Surge & ambula, tol-
le grabatū tuum, &c. Non enim eo cōsilio
hæc à Christo dicta existimādum est quasi
inter tria illa prodigia principem teneret
locum languentis hominis repentina cu-
ratio, quod quidam falsò putarunt. Ne-
que

que ad flectendos animos Pharisaeorum, postremo loco, hominis iacentis adhibetur curatio, quos neque ipsa cogitationum admirabili comprehensione magister vita pertraxerat, quæ ut diximus, ad faciendum praesentium rerum fidem incredibilē habet vim & facultatem. In eum itaque finem Christi verba, totaque argumentationis ratio spectat, ut rudi populo & inerti, sensilibus semper rebus ac miraculis addicto, se sequenti, crassiori prodigo notas quasdam Diuinitatis præberet: ne fortasse Pharisaeorum verbis & autoritate, quæ summa apud Iudeos erat, ad pernitiosam prolaberetur infidelitatem. Possit iam diligēs lector ex iis, quæ sunt à nobis fusius tractata, ei quæstioni plurimum inferre lucis & splendoris, quæ à Theologis frequenter in scholis premitur & vrgetur. Nunquid Christi miracula, euidēti satis ratione illius Diuinitatem asséruerint. Pendet enim propositæ quæstionis solutio, ab iis quæ de cogitationū humani animi scientia, & comprehensione, Christi euangelium commemorat interdum. Atq; hoc fortasse prodigo vitæ mag. nostræ religionis pondus, & autoritatem, quæ è cognitione

Diuini

Diuinitatis Christi pendebat, firmare voluit. Iam ad ea quæ instituti nostri ac proinde huius loci propria sunt, accedamus; Sanctus propheta Nahum, vt Affyriorum gentem ad summum Dei timorem, venerationem & cultum adduceret, à rē præstantissima exordium scribendi sumit. Quid cogitatis (inquit) contra Dominum, consummationem ipse faciet? Occupauerat Affyriorum animos & mentes existimatio illa, Spreuit Hebreorum Deus ciuitatem istam & gentem, neque homines defendet aut tuebitur, quos exitiali odio prosequitur. Hac mentis humanae temeraria iudicia, & occulta consilia animi, in lucem despromit propheta, vt magni Dei sciētiam, sapientiam atque potentiam, perditis hominibus contemplandam ac collustrādam proponeret, ut incussa graui formidine, & veri Dei timore, qui ad ipsos usque mentis penetrat recessus, à falsis religionibus & perniciiosis reuocaret. Egregius propheta David, vt mortalium animis illius supremæ naturæ, inexcogitabilem declararet sapientiam & scientiam rerum, prorsum incomprehensibilem, tanquam rem longè mirabilem, excellentem illam facultatem multis